



**SPITALUL DE
PNEUMFTIZIOLOGIE
SIBIU**

Aleea Filozofilor Nr. 3-5
Sibiu - România
C.I.F.: 4240650
Tel.: +40269210979
Fax.: +40269217139
office@spital-tbc.ro
www.spital-tbc.ro



**Consiliul
Județean
Sibiu**



Nr. 772 / 21.01.2025

RAPORT DE ACTIVITATE ANUL 2024 SPITALUL DE PNEUMFTIZIOLOGIE SIBIU

Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu este o unitate sanitară cu paturi de utilitate publică, cu personalitate juridică, care se organizează și funcționează în conformitate cu prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare, sub autoritatea Consiliului Județean Sibiu, în baza Hotărârii Consiliului Județean Sibiu, nr. 93/ 2010.

Spitalul este de tip pavilionar, din categoria II M.

Potrivit profilului specific de activitate, în conformitate cu prevederile legale în domeniu, spitalul asigură pacienților din județul Sibiu și din județele limitrofe servicii medicale de monospecialitate - Pneumoftiziologie, care fac obiectul contractului de furnizare încheiat cu Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Sibiu.

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

Spitalul are o structura organizatorică avizată de Direcția de Sănătate Publică Sibiu conform Deciziei nr. 127, SB

16220/4.12.2023:

ZONA VERDE (NON-COVID)	
Secția Clinică Pneumologie I adulți	85 paturi, din care - compartiment TBC – 23 paturi - compartiment recuperare medicală respiratorie – 7 paturi - compartiment cronici – 8 paturi
Secția Pneumologie II adulți	85 paturi -compartiment TBC adulți – 15 paturi -compartiment cronici – 10 paturi -compartiment recuperare medicală respiratorie – 7 paturi -compartiment pneumologie copii – 7 paturi -compartiment TBC copii – 3 paturi
Camera de Gardă NON-COVID	
TOTAL:	170 paturi
Spitalizare de zi adulți	4 paturi
Spitalizare de zi copii	2 paturi
Însoțitori	5 paturi
TOTAL SPITAL	170 PATURI SPITALIZARE CONTINUĂ+ 6 paturi spitalizare de zi+ 5 paturi însoțitori

În structura spitalului mai figurează următoarele:

- Laboratorul de analize medicale, acreditat RENAR;
- Laboratorul de radiologie și imagistică medicală, autorizat CNCAN;
- Laboratorul de explorări funcționale și endoscopie bronșică
- Farmacia cu circuit închis;
- Dispensarul TBC
- Compartimentul de prevenire a infecțiilor asociate asistenței medicale
- Compartimentul de evaluare și statistică medicală
- Aparat funcțional
- Ambulatoriul integrat al spitalului, cu cabinete în specialitățile:
 - Cabinete pneumologie adulți
 - Cabinet pneumologie copii

Menționăm că în anul 2024 în ambulatoriul de specialitate al Spitalului de Pneumoftiziologie Sibiu au fost consultați **19508** de pacienți, adulți și copii, dintre care **1389** = în regim de urgență (consultații în ambulator), iar **2820** urgenți în cadrul camerei de gardă. Numărul pacienților internați în cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie în spitalizare continuă a fost de 3767, iar alți 2157 pacienți au fost internați în regim spitalizare de zi. Numărul pacienților externați a fost de 3771 de persoane. Cu privire la examinările paraclinice, numărul radiografiilor efectuate a fost de 17126 + 1242 CT (total investigații radiologice 18368), iar numărul analizelor medicale a fost de 145152

BUGETUL TOTAL PENTRU ANUL 2024 - a fost de 48.357.760 LEI, DIN CARE:

- Cheltuieli personal	30.351.000 lei
- Bunuri și servicii	14.994.260 lei
- Alte cheltuieli	224.000 lei
- Cheltuieli de capital	2.133.500 lei
TOTAL BUGET PROPIU	47.702.760 lei
BUGET AGENDA DE SĂNĂTATE	655.000 lei

Indicatori economico - financiari	Valoare		Grad de realizare față de indicatorii asumați prin contract	Punctaj
	Asumată	Realizată		
1. Execuție bugetară față de bugetul de cheltuieli aprobat	75%	72.05%	96,07%	5 puncte
2. Procentul cheltuielilor de personal din totalul cheltuielilor spitalului	68%	62,76%	92,29%	5 puncte
3. Procentul cheltuielilor cu medicamentele din totalul cheltuielilor spitalului	7%	6,56%	93,71%	5 puncte
4. Costul mediu/zi de spitalizare	1000 lei	967,20 lei	96,07%	5 puncte
5. Procentul veniturilor proprii din totalul veniturilor spitalului	0,60%	0,67%	111,67%	5 puncte

Pentru anul 2024 creditele bugetare aferente secțiunii dezvoltare au fost în sumă de **2.788.500 lei**, din care:

- **2.133. 500 lei** sume din venituri proprii
- **655.000 lei** proiect Agenda de Sănătate – Investiții în dezvoltarea și modernizarea Spitalului de Pneumoftiziologie Sibiu, în vederea creșterii gradului de siguranță și satisfacție a pacientului”, Sibiu

Astfel, în anul 2024, din veniturile proprii ale instituției s-au achiziționat aparatură și echipamente în valoare de 440.773 lei.

Printre acestea se numără:

✓ ***Sistem integrat de servire, spălare, dezinfecție, echipamente pentru servire a hranei pacienților internați.***

Sistemul va permite spitalului să devină „verde” în ceea ce privește managementul deșeurilor generate în procesul de servire a mesei. Sistemul este compus din mașină de spălat vesela tip tunel, cu bandă transportoare și accesorii, coșuri pentru mașina de spălat, tăvi termoizolante servire cu 3 compartimente și 3 recipiente incluse, pentru transport alimente cu boluri, farfurii și capace, cărucioare inox transport tăvi termoizolante, cărucior coșuri, coș farfurii, coș tăvi servire, mese de lucru inox și rafturi inox 4 polițe. Prin introducerea livrării hranei pacienților în tăvi termoizolante, cu destinație exactă pentru fiecare pacient în parte, se vor îndeplini cerințele și standardele impuse de HACCP (reprezentând punctele critice de risc ridicat în alimentația publică) în ceea ce privește lanțul termic al mâncării gătită. Acesta se realizează prin sistemul de porționare în tăvi compacte, iar mâncarea caldă porționată se menține la cald în datorită tăvilor termoizolante. Acest sistem impune spălarea centralizată a tăvilor și farfuriilor care se întorc de pe secții, într-o mașină de spălat tip tunel, având contact cu apa și detergent minim 2 minute, timp solicitat de norme europene, spălarea se efectuează la 65 °C și clătirea la 85 °C, temperaturi necesare pentru o igienizare corectă. Astfel realizând o dezinfecție termică pe o parte, pe de alta parte și o dezinfecție chimică cu detergenți profesionali, cu o dozare strictă, controlată. Zona de spălare este delimitată, cu acces direct în zona de porționare, pentru a implementa un circuit corect.



Proiectul – Creșterea calității actului medical și asigurarea siguranței pacienților în cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Sibiu, din analiza efectuată la nivelul execuției de venituri și cheltuieli aferent secțiunii de dezvoltare cu sursă de finanțare Agenda de Sănătate.

Conform calendarului planului anual de investiții pe anul 2024, în perioada iulie – decembrie s-au încheiat angajamente legale în valoare de 535.142,60 lei, după cum urmează:

- Videobronhoscop - 114.240,00 lei,
- Paturi salon – 272.605,20 lei
- Paturi pacienți persoane supraponderale – 29.750 lei
- Targa transport pacienți supraponderali – 8.449,00 lei
- Defibrilator cu funcții de electrocardiograf și monitor funcții vitale – 20.230,00 lei
- APAP – 13.756,40 lei
- Poligraf portabil – 76.112,40 lei
- Suma totală: 535.142,60 lei



ALTE PROIECTE ÎN CARE UNITATEA SANITARĂ PUBLICĂ ESTE IMPLICATĂ

- Proiectul „*Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice*” – proiect gestionat de către Consiliul Județean Sibiu, pentru toate cele 3 spitale din subordine.
 - Suma alocată pentru digitalizare Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu în cadrul proiectului – 4.235.150,50 lei
- Stadiu proiect: Ministerul Sănătății urmează să transmită contractele de finanțare în vederea semnării, după care vor fi publicate anunțurile de licitație în Sistemul Electronic de Achiziții Publice.

Principalele componente ale proiectului de digitalizare

- Extinderea platformei „Portal Medical” – va permite vizualizarea studiilor imagistice, acces online pentru medicii de familie la pacienții internați, date privind cheltuielile medicale, bază de date cu donatorii de sânge (vor putea fi transmise campanii prin SMS, în caz de nevoie);
- Aplicație mobilă pentru medici și asistente – permite accesarea dosarului electronic direct de la patul pacientului; se pot face programări la investigații, săli de operație; programări consult;
- Sistem de brățări de identificare a pacienților – va permite identificarea rapidă și precisă a pacienților (în special a celor inconștienți), reduce erorile în administrarea tratamentului;
- Dosar îngrijire pacient – disponibil asistentelor, cu date privind tratamentul, temperatura corporală, tensiune arterială, puls, evoluția tratamentului;
- Sistem Voice to Text – permite transcrierea diagnosticării din vorbire directă în text;
- Telemedicina – permite consultarea de la distanță a pacientului de către medicul specialist;
- Module de gestiune a aparaturii medicale, evaluării personalului medical, a stocului de medicamente etc.

CAMPANIA ANTIFUMAT

Campania Antifumat 2024: „Fără dependențe!” - conferințe și spirometrii gratuite

Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu a organizat în acest an cea de-a VII-a ediție a campaniei anti-fumat, cu scopul de conștientizare a populației cu privire la consecințele negative pe care fumatul le are asupra sănătății. Mesajul campaniei din acest an a fost „Fără dependențe!”. În acest sens, au fost organizate atât conferințe, găzduite de Sala Transilvania din Sibiu, cât și sesiuni de efectuare a unor spirometrii gratuite.

Prima conferință, organizată în data de 27 mai, s-a adresat tinerei generații – peste 2000 de elevi și studenți fiind motivați să renunțe la consumul de tutun și droguri.

„Statisticile care evidențiază prevalența fumatului în rândul tinerilor sunt tot mai îngrijorătoare, iar vârsta de începere a fumatului este de obicei înainte de 25 de ani, cu risc maxim de adicție. Tocmai de aceea, anul acesta am decis să organizăm o conferință de amploare la Sala Transilvania, la care să participe mii de tineri și în care să transmitem atât mesaje de tip medical, prevenție și conștientizare cu privire la efectele pe care fumatul le are asupra sănătății, cât și mesaje motivaționale ale unor lideri de opinie din lumea sportului, care să îi canalizeze pe tineri spre aspectele pozitive ale vieții, pe dezvoltarea și valorificarea propriului potențial, pentru a evita dependențele”, a declarat Cristian Roman, Manager Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu.

Printre vorbitorii care au susținut discursuri cu impact pentru tineri s-au numărat medicii pneumologi Lavinia Danciu (Director Medical Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu) și Monica Marc (Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie Dr. Victor Babeș din Timișoara), psihologul și psihoterapeutul Diana Vasiliu, managerul Sportiv al clubului de fotbal din Liga I, FC HERMANNSTADT, Radu Neguț, multipla campioană la atletism, Daniela Cîrlan, precum și cunoscutul sportiv, campion la numeroase sporturi, Avram Iancu, primul român care a câștigat titlul mondial „Performance of the Year 2021” în lume, la înotul în ape deschise titlu decernat de către World Open Water Swimming Association.

În plus, în data de 27 mai, începând cu ora 18.00, la Sala Transilvania a avut loc o conferință intitulată „Foamea de sens. Fără dependențe”, susținută de preotul Constantin Necula și de medicul Adina Alberts.

Tot în cadrul campaniei antifumat au fost organizate sesiuni de efectuare gratuită a unor spirometrii pulmonare de către cetățeni, fumătorii având posibilitatea să renunțe la fumat prin consilierea de către medicii pneumologi. Astfel, sute de cetățeni și-au măsurat capacitatea pulmonară prin efectuarea de spirometrii gratuite în locații publice, în zilele de 29 mai (în Mall Shopping City) și 31 mai (în Promenada Mall), între orele 11.00 – 13.00.

Propuneri pentru anul 2025:

Gestionarea rapidă și eficientă a situației de criză sanitară. Acțiuni urgente:

- Finalizare rezervă apă potabilă
- Achiziționare aparatură și echipamente:
 - UPS Computer Tomograf
 - Trusă bronhoscopie (Ebus)
 - Analizor automat de imunologie
 - Aparat Genexpert
 - BI-PAP
 - Auto-CPAP
 - Salină artificială
 - Lift
- Campanii de educație pentru sănătate – prevenirea bolilor pulmonare, prin renunțarea la fumat


MANAGER
Vasile – Cristian ROMAN

